Câmara Municipal
de Curitiba

PROPOSIÇÃO  N° 044.00614.2024

A Vereadora , no uso de suas atribuições legais, submete àAmália Tortato
apreciação da Câmara Municipal de Curitiba a seguinte proposição:

Requerimento à Prefeitura de Curitiba

EMENTA

Solicita a implantação de
calçadas no entorno do Jardinete
Jornalista Vinicius Coelho, no
bairro Alto Boqueirão.

Requer à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a implantação de
calçadas no entorno do Jardinete Jornalista Vinicius Coelho, nas esquinas das
Rua Itaúna do Sul e Ivaiporã, no bairro Alto Boqueirão.

Palácio Rio Branco, 19 de janeiro de 2024

Amália Tortato
Vereadora

Justificativa

Conforme constatado no local, não há calçadas no entorno do referido
equipamento público, e que está ao lado de um CMEI (CMEI Escritor Elias
José).

Observou-se ainda que que há calçada em quase toda a extensão da via, sendo
ausente justamente no trecho pertencente a Prefeitura de Curitiba.

Desta feita, considerando se tratar de equipamento público dotado de quadra,
parquinho e academia ao ar livre, bem como está ao lado de uma unidade de
educação, se faz necessário para a segurança dos alunos e daqueles que se
utilizam do Jardinete a implantação de calçadas no local.